
PORTARIA Nº 397, de 05 de agosto de 2021. 
 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO 

DE PÓS-GRADUAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 

(PPGEn) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 073/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 20/05/2021, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Curso de Pós-Graduação, nível de Mestrado Acadêmico em Ensino, com área de concentração 

em Ensino na Educação Básica, para o período de 2021.2, do campus Universitário de Vitória 

da Conquista, de acordo com a relação constante do Anexo Único desta Portaria, com os 

nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se remotamente (pelo e-mail ppgen@uesb.edu.br), no dia 12 de agosto de 2021, 

observando o subitem VIII.1. do Edital nº. 073/2021. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocado os suplentes, respeitando a ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIS OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:ppgen@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 397/2021 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO (PPGEn) 

(EDITAL Nº. 073/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA DE PESQUISA: ENSINO, LINGUAGENS E DIVERSIDADES 

 

CANDIDATO 
NOTA 

PROJETO 

NOTA 

ENTREVISTA 

NOTA 

CURRÍCULO 

MÉDIA 

FINAL 

Patrícia Figueiredo Gonçalves 8,5 7,5 9,0 8,3 

Romilda Rodrigues da Silva 8,0 8,0 8,5 8,1 

Daniela Gusmão Pinheiro 8,5 8,5 7,0 8,0 

Juliana Brito Borges Pinto 8,0 8,0 6,5 7,5 

Andressa Lima dos Santos 7,5 7,5 7,0 7,3 

Agno Ferraz Silva 7,5 7,5 6,5 7,1 

Edelci Cardoso dos Santos 8,5 7,0 5,0 6,8 

Tânia Lúcia dos Santos Souza 8,0 7,0 5,5 6,8 

Geisa Cristian Nascimento de Aragão 7,0 7,5 5,5 6,6 

 

CANDIDATO SUPLENTE 

 

Katiuscia Lima Badaró da Silva 7,5 7,0 5,0 6,5 

 

LINHA DE PESQUISA: ENSINO, POLÍTICAS E PRÁTICAS EDUCATIVAS 

 

CANDIDATO 
NOTA 

PROJETO 

NOTA 

ENTREVISTA 

NOTA 

CURRÍCULO 

MÉDIA 

FINAL 

Gilnúbia Rosa Mendes da Silva 8,5 9,0 8,0 8,5 

Siméia da Silva Carvalho 9,0 8,5 7,0 8,1 

Séfora Barros da Silva 7,0 7,5 9,0 7,8 

Ruth Prado Trindade 7,7 7,0 8,0 7,5 

Rita de Cássia Souza Lima 8,0 7,0 7,0 7,3 

Karla Rejane Lacerda Almeida 8,0 7,0 7,0 7,3 

Luis Antonio Leiva 8,5 7,0 6,0 7,1 

Coriolano Moraes Neto 8,0 7,5 6,0 7,1 

Sidney Soares Silva 7,0 6,0 7,5 6,8 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

Simone Marques Fagundes 7,0 8,0 5,0 6,6 

Lucinéia Andrade Dias 8,0 6,0 5,0 6,3 

 

 

 

 



LINHA DE PESQUISA: ENSINO E APRENDIZAGEM DE CIENCIAS EXATAS, 

EXPERIMENTAIS E NATURAIS 

 

CANDIDATO 
NOTA 

PROJETO 

NOTA 

ENTREVISTA 

NOTA 

CURRÍCULO 

MÉDIA 

FINAL 

Livia de Souza Pinheiro 8,0 7,5 8,5 8,0 

Patrícia Lanne Chaves 8,0 7,5 7,0 7,5 

Nilma Costa dos Santos da Silva 8,0 7,5 5,5 7,0 

Carla Cardoso Brito de Matos 7,5 7,0 6,5 7,0 

Sileide Santos da Paixão Reis 7,3 7,0 6,0 6,7 

Roberto de Araújo Santos 8,5 7,5 3,0 6,3 

Ana Celia Carvalho Rocha 7,0 7,0 4,5 6,1 

 


